



Orçamento Sintético

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SPAF - Secretaria de Estado de Portos, Aeroportos e Ferrovias

: 2025

: 26104/SPAF - Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico e executivo de implantação do Terminal de Passageiros TPS , pátio de estacionamento e áreas complementares do Aeroporto Catarinense de São Joaquim.

: São Joaquim

: 1 - Versão Inicial

: 1,000 UN

: 227 - Tabela Referencial de Preço SINAPI 2024 DEZEMBRO Onerada

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2024

01 - Serviços Técnicos
01.01 - TERMINAL DE PASSAGEIROS

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 12/24	CPU126277	PROJETO ARQUITETÔNICO (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	39,18	15.672,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126278	LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	7,89	3.156,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126279	PROJETO DE SINALIZAÇÃO - INTERNO E EXTERNO (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	6,11	2.444,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126280	LEVANTAMENTO DE REDES HIDROSSANITÁRIAS(Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	3,16	1.264,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126295	PROJETO HIDROSSANITÁRIO (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	14,75	5.900,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126281	PROJETO ESTRUTURAL, INCLUSIVE FUNDAÇÕES (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	23,64	9.456,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126282	PROJETO REDES ELÉTRICAS (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	15,96	6.384,00



Orçamento Sintético

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 12/24	CPU126283	PROJETO DO SIST.DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (VOZ, DADOS E SONORIZAÇÃO) - (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	7,96	3.184,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126284	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	4,05	1.620,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126285	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO E CONFORTO AMBIENTAL (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	6,42	2.568,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126286	PROJETO DE ALARME E CFTV (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	3,92	1.568,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126287	PROJETO SPDA (PARARRAIO) (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	400,000	23,54	4,05	1.620,00

01.02 - ESTACIONAMENTO E COMPLEMENTARES

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 12/24	CPU126288	PROJETO ELÉTRICO (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	700,000	23,54	4,70	3.290,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126289	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	30.000,000	23,54	3,59	107.700,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126290	PROJETO DE DRENAGEM (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)	M2	5.000,000	23,54	4,05	20.250,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126291	"PROJETO DE URBANISMO (MUROS, CALÇADAS, PAVIMENTAÇÕES, CANTEIROS, ACESSOS, OUTROS) (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)"	M2	5.000,000	23,54	6,26	31.300,00
PRÓPRIA 12/24	CPU126293	"PROJETO DE PAISAGISMO (ESPÉCIES, PORTES, QUANTIDADES, MOBILIÁRIO EXTERNO EACESSÓRIOS) (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)"	M2	700,000	23,54	3,92	2.744,00



Orçamento Sintético

01.03 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 12/24	CPU126294	"PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMÓRIA DE CALCULO, COMPOSIÇÕES DE CUSTOS, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E COTAÇÕES DE PREÇOS)* (Ref. DER-ES - 03/2024 - Atualização para 01/2025)"	M2	1.100,000	23,54	8,09	8.899,00

Total do Grupo**: 229.019,00

Total Geral do Orçamento: 229.019,00

** O Total do Grupo apresenta apenas os insumos que não são composições

Alex Bunese Juk
Engenheiro Civil

alex bunese juk
Engenheiro Civil



Orçamento Sintético

Descrição do grupo	Total do Grupo	Preço/UN
Serviços Técnicos	229.019,00	229.019,00
Total geral	229.019,00	229.019,00